Philippe de Valois les sénéchaussées d'Anjou et du Maine. 

(A.N., J. 175b, n° 35) 

A tous ceus qui ces présentes verront et orront, Amalry, seigneur de Craon, salut.  

Scavoir faisons à tous présens et à venir que comme nous soions complains plusieurs fois à 

nostre très chier et redouté seignour monsieur Philippe, par la grâce de Diey Roy de France, 

en disant que pour cause de nos sénéchaucées des bailliage d'Angeou et du Maine, le tiers des 

amendes des officiauls, sergens, advocaz, desportements d'armes, des proffiz advenans, des 

eschaetes ès champs de bataille nous appartenoit, comme à sénéchal ; ouquel l'en nous avoit 

mis empeschement indeuement et contre raison ou temps passé, et que nostre très cher 

seigneur monsieur de Valois, son père, que Diex absoille, et lui avoient plusieurs amendes 

données et quittiées, desquèles nous disions le tiers à nous appartenir, comme à séneschal, et 

que celles dounaisons et quittances soit ce qu'elles peuvent valoir quand aux deux parties à 

eux appartenantes, toute voyes quand à la tierce partie à nous comme à sénéchal appartenant, 

elles ne povoient ne devoient à nous porter préjudice, si comme nous disions, et pour ce où 

temps de nos dicts seigneurs, jusques à maintenant, nous avons pourduit notre dicte 

complainte, afin que du tiers ès cas dessus dits, qui estoient advenus et escheus en leur temps, 

restitution et desclaration nous fut faitte, et satisfaction compétente. Lequel tiers nous disions 

monter à une bien grande somme et les gens de notre dict seigneur proposassent  plusieurs 

raison au contraire, à la fin que nous comme séneschal ne deussions avoir le tiers des dictes 

amendes ès cas dessus dict, finallement eue entre nostre très chier et redouté seigneur dessus 

dict, d'une part, et nous, d'autre part, grant, longue et meure délibération, traitié et conseil, sur 

ce et sur les choses qui se ensuivent, et considéré diligeamment le profist de lui , ses hoirs et 

successeurs, et aussi de nous, nos hoirs et successeurs, pour bien de païs et d'accorts 

perpétuels, avons accordé ensemble et faiz les eschanges, permutations, transports, cessions, 

accors, transactoins, pactions et conventions qui s'ensuivent.  
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C'est assavoir : nous seigneur de Craon, dessus dict, pour nous, nos hoirs et successeur, avons 

bailliés délivré, cessé, délaissié, quittié et transporté en nostre très cher seigneur dessus dict 

pour luy, ses hoirs et successeurs, présentement et perpétuellement à touiours, nos